Hæc haec habui, quae de Indiarum justa inquisitione, acquisitione, & retentione Tom. I. de Ind. jure.

dissererem. Nunc tamen ex ordine ad eam, quae earundem gubernationem concernunt, transitum facere, nostra propebat oratio. Sed quoniam fas est in longo opere somnum obrepere, hujusque voluminis moles nimis excrevit, & amphora exiit urceolis, quem initio mente conceperam: opportunum duxi, hic paulisper calammum continere, & quae in illo clauduntur disputationes, prius quasi gustandas dare, juxta illud Ulyssis apud Euripidem in Cyclope, qui cum Syleno vinum venditurus esset, ita cum alloquitur:

Vinum tu prius gustare quid vini feram? Cui Silenus: Ita convenit; nam gustum emptorem vocat.

Ac postea renovatis viribus arduas, & non minus utiles, quam peculiare ejusdem: Indiarum juris questiones, separato volumine (si Deus nobis hac otia fecerit) in lucem emittere. Quod nunc in privatis tamen schedis quinque libris divisum habemus.

In quorum primo de statu, & conditione Indorum agere destinamus, & an, & quatenus oneribus, & servitiis, adstringi possint, quae vicissim subire coguntur in Hispanorum famulatu, aedificiis publicis, agrorum cultura, pasendis, & custodiendis pecudum & armentorum gregibus, gynacis, sive textrinis, & lanificiis, vulgo, Obrajes, angariis, & parangariis cursu publico, veterdis, & paraverdis, metallis, & eorum effossione & operatione, & quae tributa praestare teneantur, & qualiter ea dividantur, taxentur, & exigantur. Et demum quantum oporteat, eos in certa municipia, & politicam, ac sociabilem vivendi formam reducere; idololatriam, ebrietatem, & alios eorum vitios occurrere; bonis gubernatoribus, vulgo, Curacas, & Caciques, providere. Et quae sit istorum potestas, & qualis successio; & de privilegiis, quibus Indi, tamquam rustici, aut minores, & omni respectu miserabiles personae fruuntur.

Secundò vero libro de commendis, sive feudis Indorum exactam, & peculiarem tractationem inimus; earum nomen, originem, & rationem tradentes; & quid juris in illis acquirant Patroni, sive Commendatarii, & de pensionibus, quae super eis constitui solent.

Quis commendas, & sub quibus legibus, & conditionibus possit conferre; quibusve personis conferri valeant, & qui in illis praeferi debeant, si de anterioritate schedularum, vel de meritis certent, vel alter à Rege provisos cum altero prius à Prorege investito concurrat. An pluribus eadem commenda assignari possit, & in ea jus accrescendi, vel non decrescendi admittatur. An commenda à possessoribus vendi, alienari, permutari, vel renuntari possint. Et an pater gaudeat usufructu commenda, qua filio, in ejus sacris constituto, conceditur.